
F
S
 

a 

| $ 4 Fhtoitcoe Â 
>, 

Liberté + Égalité » Fraternité 
RÉPUBLIQUE F RANÇAISE 

PRÉFECTURE DE L'YONNE 

DIRECTION DES COLLECTIVITES ET DU 
DEVELOPPEMENT DURABLE 

SERVICE DU DEVELOPPEMENT DURABLE 

ARRETE n° PREF-DCDD-2010-0258 
du 20 mai 2010 Portant prescriptions complémentaires aux dispositions de l'arrêté préfectoral n°PREF-DCDD-2008-0131 du 4 avril 2008 Portant actualisation des prescriptions techniques applicables à la Société CHEZE et Concernant l'installation de stockage de déchets non dangereux qu'elle exploite sur la commune de LA CHAPELLE SUR OREUSE 

Le Préfet de l'Yonne, 
Chevalier de la Légion d'Honneur, 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

VU la directive 2008/105/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité environnementale dans le domaine de l'eau » 

VU la directive 2006/11/CE Concernant la pollution causée Par certaines substances dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté : 
VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique Communautaire dans le domaine de l'eau (DCE) ; 

législatives du Livre V : 

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de Particle R511-9 du code de l’environnement ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la Consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à autorisation : 

Place de la Préfecture - 89016 AUXERRE CEDEX - Téléphone 03 8€ 72 70 00



Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture, 

ARRETE : 

Article 1 : Objet 

  

substances. 

Les prescriptions des actes administratifs antérieurs en date du 26 juillet 1996 et du 4 avril 2008 sont compiétées par celles du présent arrêté. 

Article 2: Prescriptions techniques applicables AUX opérations de prélèvements et d'analyses 

  

2.1 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les dispositions de l’annexe 2 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

22 Pour l’analyse des substances, Pexploitant doit faire appel à un laboratoire d’analyse accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires»,, pour Chaque substance à analyser. 

2.3 L'exploitant doit être en Possession de l’ensemble des pièces suivantes fournies par le laboratoire qu’il aura choisi, avant le début des Opérations de prélèvement et de mesures afin de s’assurer que ce prestataire remplit bien les dispositions de l’annexe 2 du présent arrêté préfectoral complémentaire : 

a. Numéro d'accréditation 
b. Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 2. Liste de références en matière d’opérations de prélèvements de substances dangereuses dans les rejets industriels 

4. Attestation du prestataire S’engageant à respecter les prescriptions figurant à l’annexe 2 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

Les modèles des documents mentionnés au point 3 et 4 précédents sont repris en annexe du présent arrêté. 

2.4 Dans le cas où lexploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, celui-ci doit fournir à Pinspection avant le début des opérations de



Mercure et ses 
| composés 

j Diuron a" | 
| Isoproturon ji 1 — 
| |. Pentachlorophenol L 
F Tributylphosphate” 
| Hexachloro- 

cyclohexane 
|__ (alpha ha isomère) _ 

Te oluène 

Î 

| | Î mesure par 
| mois pendant 3 | 

l | mois + ] mesure | ' 
par mois | 

| pendant 3 mois | 
Si substances Ï 
détectées | 

1 

   

  

    
    
   

    
      

   



- Le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d’alimentation en précisant leur origine (superficielle, souterraine ou adduction d’eau potable). 

Article 5 : Remontée d’informations sur l’état d’avancement de la surveillance des rejets - Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Les résultats des mesures du mois N réalisées en application de l’article 3 du présent arrêté sont saisis sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet et sont transmis mensuellement à Pinspection des installations classées par voie électronique avant la fin du mois N+1. 

Dans l’attente de la possibilité d’utilisation généralisée à l’échelle nationale de l'outil de télédéclaration du ministère ou si lexploitant n’utilise pas la transmission électronique via le site de télédéclaration mentionné à l’alinéa précédent, il est tenu : 

- de transmettre mensuellement par écrit avant la fin du mois N+1 à l'inspection des installations classées un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses du mois N imposées à l’article 3 ainsi que Îles éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des substances figurant en annexe 2 du présent arrêté. 

-__de transmettre mensuellement à l’INERIS par le biais du site http://rsde.ineris.fr les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des substances figurant en annexe 2 du présent arrêté. 

Article 6 :— Sanctions 
Les infractions ou l’inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraîneront l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre Ler du livre V du Code de l'Environnement. 

Article 7 — Délais et voies de recours 

Le destinataire du présent arrêté peut saisir le tribunal administratif sis 22, rue d’Assas à Dijon d’un recours contentieux dans le délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. 
A l'intérieur de ce délai, il peut également saisir le préfet d’un recours gracieux, ou le ministre de l'écologie et du développement durable d’un recours hiérarchique qui n’interrompt en aucune façon le délai de recours contentieux (l’absence de réponse de Fadministration au terme d’un délai de deux mois vaut décision implicite de rejet) 

Article 8 - Exécution 

Le secrétaire général de la préfecture, le directeur régional de l’environnement de lPaménagement et du logement, le chef de l’unité territoriale de l’Yonne de la DREAL sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié à la société CHEZE, et dont une copie sera adressée :



(Documents disponibles à l'annexe 5.5 de la circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables sur le site 
Freins) 

Famille 

Anilines 

[ 

| 
F 

| 

| 
| 

| 
| 

| 
La 

| 
| Chlorobenzènes ! 
| 

| 
| 

| 

   

  

CT Re 7 2919 

  

—+— 
|__ Benzène 
M 

enseigner par le laboratoire et à restituer à l'exploitant 

F- TT | 7 T Substance | lo 
Î | Accréditée! |! LQ en ug/! | 

| oui / non | (obtenue sur | Code SANDRE | Sur matrice | Une matrice l 
| eaux | eau à résiduaire) | 

LU 
CL résiduaires | i . Lu | i 

| 1 
Î 

Substances 

    
Nonylphénols ” LE 
__NPIOE | 
   
   

  

  

      __|.der ‘demande de en cours T 
1593 | 

1592 line 1591 
159 

    

      

  

   

    

4-chloro-2 
_Nitroaniline __ 

    

   

  

  

  

| éther | ! | LL BDE 47 JL 22 in i | Pentabromodiphényi | 2916 
| éther | | | _(BDE 99). D l | | Pentabromodiphämy Ï 2915 | | éther | : Î | ___ (BDE 100) | 
| Hexabromodiphény | 

éther L 
| BDE154 | 

Î Hexabromodiphényt. [ 
éther | 

____ BDE 153 | 2 
| LL _i ñ Feprremephény 

| | éther 
LE BDE 183" 

j 
Î 
Î 
| 

  

  

éther | 
___(BDE 209) | 

  

    

  

   

    

in _Ethylbenzène CE 
_ Isopropylbenzène 
____ Toluène 
” Xylènes (£ (Somme 

LL o,m,p) 
| Hexachiorobenzène ! 
| Pentachlorobenzène 

| 1,2,3 

   
  

   



| | Indeno (1,2,3-cd) | 
D ___}  Pyrène | Cadmium et ses | 

| |. composés i Plomb et ses 
| | composés | Mercure et ses | | 

| 

| 

   

                  

   

    

    

|. composés | 
Arsenic et ses 

composés 
Zinc et ses 

  

Î SES Organoétains | Tributylétain cation | 
| | Dibutylétain catio | | Monobutylétain 

  

   

    

  

cation | | | Triphénylétain | dem Un | cation 
PCB 

| 
| 
| 

| 

| Pesticides 

  

    | Paramètres de | en Oxygène ou l 1314 | suivi | Carbone Organique ! 1841 
i Total | ee 

_ _—_ _ F i Matières en | 1305 
En Suspension |    

l: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très rarement 
accréditées par les laboratoires Voire jamais). Il s'agit des substances: « Chloroaicanes C10-C13, diphénylétherbromés, alkylphénols et hexachloropentadiene».



  

 
 
 
 

 
 

    

É
T
R
E
U
T
E
)
 

1] er 
diese 

 
 
 
 

 
      

D
S
T
:
 

BF Ans lueuentiun 

         

 
 

1PIOI à asueisqnel 

      
 

 
 

 
 

 
 

  
 
    

 
 

F ] fIT 717 

 
 

           
 

  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

      

  

             

  

       

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

      

  
  

 
 

 
 

  

    

  

  

1sBrestres à 
Î 

Hi 
{ 

Ï 
Ê 

il 
L ésueisqns] 

Î 
sai 

Ï 
atoe 

Î 
P
a
c
a
 

tee |
 

Geju 

. 

éequs 

L
E
S
 

R
S
 

feras 
daucs 

ao 
r
e
 

G
U
N
 

AG 
ARDEZ 

pi 
F
5
 

É
R
E
R
E
S
r
 

annee 
epagenut 

p
o
t
e
 
À
 stranbp 

asus: 
€ 

a 
réateus 

ï 
poing apr) 

a
c
e
 
|
 

Rio 
guest 

“
5
8
8
 

|'uagpsuot 

L
S
 

L
O
C
 

HIQNYS 8500 

L
S
 

L
A
N
D
E
 
2
0
 

EUNTIES 

SBshpuy 
vont: 

PAP ep 
ag 

E 

É 
spam 

SAP 
vont 

PRO 
S
n
 

LOT 
#0bibiér 

3pa) 

S
s
s
A
j
e
u
e
 

p 
S
i
e
y
n
s
o
y
 

M 
| 

FRNTE 
C
T
]
 

réasz 
ne 

° 

étfrausrt 

parus 
o
n
e
 

A 
RU 

OÙ 
2
u
8
}
o
f
h
e
 

e
n
d
s
 

deb 
Juste 

uou 
pre 

t
o
u
s
m
e
 

S
e
n
s
e
 

f
e
r
 

c
o
n
 

Sion 
R
e
s
a
 
|
 

apon 
rnusnsseu 

Rx 

4 
a
e
)
 
e
n
 

C7 
‘ 

L 
ÉdeuiQu 

Le 
D
a
s
 

J
e
u
)
 

aep 
FF 

r
e
 

Pueseu) 
SD 
B
H
 

20 
S
G
 

SUOT 

F
Y
G
M
Y
S
 

En00 

épiesnosp 
‘10 

a
p
t
e
s
 
2002 

a
s
 

aires 
dioage 

todiouuet 
S
H
O
D
I
O
Q
N
 

SE 
S
S
E
u
E
R
 

R
a
p
 

A
G
E
 
V
O
R
U
D
U
T
E
S
 

t
a
u
s
s
s
s
i
d
 

idiounei 
ssaudrouep 

Wouanaasd 
HuNUsAged 

sivsouse, sage) 
roue 

| 
Lans 

a 
l
a
t
i
o
n
 

P'icacorssse 
ap 

suswuréro 
HOUSD. 

SO 
E
U
S
R
R
A
 

GISI 

S
R
A
D
I
O
Q
N
 

À 
Gus 

SWersÂS 
n
p
 

ob: 
San 

F 
ap 

ad4 
CCE 

LGHGSHHUS 

sp ebious 
Re 

QR 
AP 

# 
PP 

SUeAS 
np 

oubtg 
°Psanq 

Sp spouez 
85 moque 

ser 
eue 

mon] 
PSS 

FRS 
| 

iopoymueps 
PSHROSDE 

R
O
N
D
S
U
A
P
E
 

C
E
R
C
T
C
 

EST 
  

  
  

    
    

  
    

  
    

  
  

  
SesAjeue,p 

3° 
AuStusAajoid 

2p 
S
U
O
N
I
P
U
O
T
 

( /
A
j
s
t
e
u
r
e
p
s
i
/
/
:
d
y
y
 

SYS 
9j 

ins 
e
l
d
e
s
B
i
e
t
p
e
l
a
 
3 

6
0
0
 

18lAUef 
& 

np 
auejnaus 

e] 
8p 

+'s 
sxeuue, 

e 
ejquodsip 

A
u
e
u
n
o
o
g
)
 

S
9
d
U
B
;
s
q
n
s
 

saop 
o
n
b
n
A
j
e
u
e
 
s
i
n
s
o
u
 

1 
2P 

8
x
X
e
J
U
o
 

ne 
s
y
n
e
a
i
 
S
U
S
U
S
/
3
 

- 
Z 
A
X
A
N
N
Y



1 INTRODUCTION 

Cette annexe à pour but de préciser Les prescriptions techniques qui doivent être respectées pour la réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses dans l’eau. 

Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir par le laboratoire qu’it choisira. Ce document permet également à l'inspection de vérifier à réception du rapport de synthèse de mesures Les bonnes conditions de réalisation de celles-ci. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans l’attente d’une prise en compte plus complète de la mesure des substances dangereuses dans les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 portant modalités d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans le domaine de l’eau et des milieux aquatiques au titre du code de l’environnement, le laboratoire d'analyse choisi devra impérativement remplir Les deux conditions suivantes : 
- Etre accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de cette accréditation, le laboratoire devra fournir à L'exploitant l’ensemble des documents listés à l'annexe 5.5 avant Le début des opérations de prélèvement et de mesures afin de justifier qu’il remplit bien Les dispositions de la présente annexe. Les documents de l’annexe 5,5 sont téléchargeables sur le site http://rsde.ineris. fr. 

- Respecter les limites de quantification listées à l'annexe 5.2 pour chacune des substances. 

Le prestataire ou l'exploitant pourra faire appel à de La sous-traitance ou réaliser lui-même Les opérations de prélèvements. Dans tous les cas il devra veiller au respect des prescriptions relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en concertation étroite avec Le laboratoire réalisant tes analyses. 

La sous-traitance analytique est autorisée. Toutefois, en cas de Sous-traitance, le laboratoire désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de compétences que te prestataire c’est à dire remplir Les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus. 
Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations de l’annexe technique. 

Lorsque les opérations de prélèvement sont diligentées par le prestataire d'analyse, il est seul responsable de La bonne exécution de l’ensemble de la chaîne. 

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées par l’exploitant lui-même ou son sous- traitant, L'exploitant est le seul responsable de l'exécution des prestations de prélèvements et de ce fait, responsable solidaire de la qualité des résultats d’analiyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être contrôlés par un organisme mandaté par les services de l'Etat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au moins 3 ans.



3.3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 

% La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant les normes en vigueur figurant dans le FDT-90-523-2 et Les prescriptions techniques des constructeurs des systèmes de mesure. 

$ Afin de s’assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes accrédités, se traduisant par : 

> Pour Les systèmes en écoulement à surface libre : 
© Un contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal jaugeur, venturi, déversoir,..) vis-à-vis des prescriptions normatives et des constructeurs, 

© Un contrôle de fonctionnement du débitmètre en place par une mesure comparative réalisée à l’aide d’un autre débitmètre. 
> Pour Les systèmes en écoulement en charge : 

© Un contrôle de la conformité de l'installation vis-à-vis des precriptions normatives et des constructeurs, 
o un contrôle de fonctionnement du débitmètre Par mesure comparative exercée sur site (autre débitmètre, jaugeage, …) ou par une vérification effectuée sur un banc de mesure au sein d’un laboratoire accrédité. 

% Le contrôle métrologique aura lieu avant le démarrage de la première campagne de mesures, ou à l’occasion de La première mesure, avant d’être renouvelé à un rythme annuel, 

3.4 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERATURE CONTROLEE 
Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un échantillon pondéré en fonction du débit. 

$ Les matériels permettant la réalisation d’un prélevement automatisé en fonction du débit ou du volume écoulé, sont : 

+ Soit des échantillonneurs monoflacons fixes où portatifs, constituant un seul échantillon moyen sur toute la période considérée. 
+ Soit des échantillonneurs multiflacons fixes ou portatifs, constituant plusieurs échantillons (en général 4, 6, 12 ou 24} pendant la période considérée. Si ce type d’échantillonneurs est mis en œuvre, les échantillons devront être homogénéisés pour constituer l'échantillon moyen avant transfert dans les flacons destinés à l'analyse. 

% Les échantillonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute la période considérée. 

$ Dans le cas où il s’avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au débit de l’effluent, le préleveur pratiquera un prélèvement asservi au temps, ou des prélèvements ponctuels si la nature des rejets le justifie (par exemple rejets homogènes en batchs). Dans ce cas, le débit et son évolution seront estimés par Le préleveur en fonction des renseignements collectés sur place (compteurs d’eau, bilan hydrique, etc). Le préleveur devra lors de la restitution préciser la méthodologie de prélèvement mise en oeuvre, 

% Un contrôle métrologique de l'appareil de prélèvement doit être réalisé périodiquement sur Les points suivants (recommandations du guide FD T 90-523-2) : 
+ Justesse et répétabilité du volume prélevé (volume minimal : 50 ml, écart toléré entre volume théorique et réel 5%)



+ si valeur du blanc > l'incertitude de mesure attachée au résultat : La présence d’une 
contamination est avérée, Le laboratoire devra refaire le prélèvement et l’analyse du 
rejet considéré. 

Blanc d’atmosphère 

% La réalisation d’un blanc d’atmosphère permet au laboratoire d'analyse de s'assurer de 
la fiabilité des résultats obtenus concernant les composés volatils ou susceptibles d’être 
dispersés dans l'air et pourra fournir des données explicatives à l'exploitant. 

$ Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de 
suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlorobenzène, mercure...) 
sur Le site de prélèvement. 

%& S'il est réalisé, il doit l’être obligatoirement et systématiquement : 

*__le jour du prélèvement des effluents aqueux, 
+ sur une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur une durée de 

prélèvement du blanc d’atmosphère identique à la durée du prélèvement de 
l'effluent aqueux. La méthodologie retenue est de Laisser un flacon d’eau exempte 
de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à l'endroit où est réalisé le 
prélèvement 24h asservi au débit, 

+ Les valeurs du blanc d’atmosphère seront mentionnées dans le rapport d'analyse 
et en aucun cas soustraites des autres. 

4 ANALYSES 

% Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans les 24h et 
en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement. 

$ Toutes les analyses doivent rendre compte de la totalité de l'échantillon (effluent brut, 
MES comprises) en respectant les dispositions relatives au traitement des MES reprises ci- 
dessous, hormis pour Les diphénytéthers polybromés. 

$& Dans le cas des métaux, l’analyse demandée est une détermination de La concentration 
en métal total contenu dans l’effluent (aucune filtration), obtenue après digestion de 
l'échantillon selon Les normes en vigueur : 

e Norme ISO 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

e _ Norme ISO 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

Pour Le mercure, l'étape de digestion complète sans filtration préalable est décrite dans 
les normes analytiques spécifiques à cet élément. 

© Dans le cas des alkylphénols, il est demandé de rechercher simultanément les 
nonylphénols, Les octylphénols ainsi que Les deux premiers homologues d’éthoxylates? de 
nonylphénols (NP10E et NP20E) et les deux premiers homologues d’éthoxylates? 
d’octylphénols (OP10E et OP20E). La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans 
surcoût conjointement à celle des nonylphénots et des octylphénols par l’utilisation du projet de norme ISO/DIS 18857-2, 

  

2? Les éthoxylates de nonylphénols et d'octylphénols constituent à terme une source indirecte de nonyiphénols et d'octyiphénols dans l'environnement. 

$ ISO/DIS 18857-2 : Qualité de l'eau — Dosage d'alkylphénols sélectionnés- Partie 2 : Détermination des 
alkylphénols, d'éthoxylates d’alkylphénol et bisphénol À — Méthode pour échantillons non filtrés en



5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion informatisée des Données d’autosurveillance fréquente) permettra à terme (a saisie directe des informations demandées par l’annexe 5.3 et leur télétransmission à l'inspection et à VINERIS, chargé du suivi de la qualité des 
prestations des laboratoires et du traitement des données issues de cette seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. L'extension nationale de cette application informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour Le courant de l’année 2009. 

Dans l’attente de l’utilisation généralisée de cet outil, c’est par le biais du site http://rsde.ineris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend Les éléments demandés dans l'annexe 5.3) 
doit être transmise à L’INERIS par l'exploitant. 

Les résultats d’analyses ainsi que Les éléments relatifs au contexte de La mesure anatytique des substances décrit à l’annexe 5.4 devront être adressés mensuellement par l’exploitant à 
l'inspection par courrier.



Famille 

Anilines 

Autres 

ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 

Substances! 

OP10E 

OP20E 

2 chloroan 

3 chloroaniline 

4 chlaroaniline 

4-chloro-2 nitroanitine 

3,4 dichloroanitine 

Bi 

BDE 154 

BDE 153 

BDE 183 

(BDE 209) 

{Somme o,m,p) 

Code SANDRE? n°DCE* | n°76/464* 

encours 

en cours 

159 

Er 

1591 

  
 



Famille Substances! Code SANDRE? n°DCE* | n°76/464 

n cation en cours 125,126,12 
PCB 1239 

1241 

1242 

1243 

12: 

124 

1246 

Pesticides 

  

ES Substances Dangereuses Prioritaires issues de l'annexe X de la DCE {tableau À de la circulaire du 07/05/07) et de La directive fille de la DCE adoptée le 20 octobre 2008 (anthracène et  endosulfan) 

| Substances Pricritaires issues de l’annexe X de la DCE (tableau A de La circulaire du 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de {a liste i de La directive 2006/11/CE (anciennement Directive 76/464/CEE) et ne figurant pas à l’annexe X de la DCE {tableau B de la circulaire du 07/05/07) 

  

27 Autres substances pertinentes issues de La liste 1! de La directive 2006/11/CE (anciennement Directive 76/464/CEE) et autres substances, non SDP ni SP {tableaux D et E de la circulaire du 07/05/07)    
Autres paramètres 

t: Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
2: Code Sandre de la substance : http://sandre.eaufrance.fr/app/ References/client. php 
? : Correspondance avec La numérotation utilisée à l'annexe X de la DCE (Directive 2000/60/CE). 
#: N°UE : Le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique issu de La communication de la Commission européenne au Conseil du 22 juin 1982



Substances Code SANDRE! 

Chlorophénols] 3 

Métaux 

,4 dichloro 

,4,5 trichlorophénot 

4,6 

loropen: 

32 

de 

d’allyle) 

1,1 

1,1 

1,2 

Fluoranthène 

Naph 

Plomb et ses 

Nickel et ses 

Arsenic et ses 

Zinc et ses com 

Cuivre et ses 

Chrome et ses 

LQ* à atteindre par 
substance par les 

laboratoires 
prestataires en g/l 

Eaux Résiduaires 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

2 

5 

 



ANNEXE 5.3 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

FR 

Code Sandre du prestataire de 
prélèvement Code exploitant 
  

  

Champ libre permettant d'identifier 
l'échantillon. 

Référence donnée par le laboratoire 
  

Liste déroulante 

  

- Asservi au débit 

- Proportionnel au temps 

- Prélèvement ponctuel 
  

Date Date de début 

Format JJ/MM/AAAA 
  

Nombre Durée en Nombre d'heures 
  

Texte Champ destiné à recevoir la référence à 
la norme de prélèvement 
  

Date Renseigne la date du dernier contrôle 
métrologique valide du débitmètre 

  
   Nombre entier Nombre de prélèvements pour 

constituer l'échantillon moyen (valeur 
par défaut 1) 
  

Oui, Non 
  

Oui, Non 
  

Date Date d'arrivée au laboratoire 

Format JJ/MM/AAAA 
  

  

Code Sandre Laboratoire 

  

        

Nombre décimal 1 chiffre 
significatif   Température (unité ©)     

 



Libre (numérique) Libre (numérique) 
  

imposé EAU BRUTE : g/l ; PHASE AQUEUSE : 
ug/1, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 
ug/kg 
sauf MES, DCO ou COT (unité en mg/l) 
  

Libre (numérique) 

  

Pour une incertitude de 15%, la valeur 
échangée sera 15 

  

Libre (numérique) 

  

Si résultat < limite de détection ou résultat < 
LQ : saisir dans résultat la valeur LD ou LQ 
et renseigner le Champ CODE REMARQUE 
DE L'ANALYSE 
  

EAU BRUTE : ug/l ; PHASE AQUEUSE : 
ug/1, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 
ug/kg 
  

Pour une incertitude de 15%, la valeur 
échangée sera 15 

  

Code 0 : Analyse non faite 

Code 1 : Résultat > limite de quantification 

Code 10 : Résultat < limite de quantification 
  

Code 0 : NON CONFIRME (analyse unique) 
Code 1 : CONFIRME (analyse dupliquée, 
confirmation par SM) 
  

  

  Liste des paramètres retrouvés dans le 
blanc du système de prélèvement ou 
d'atmosphère + ordre de grandeur. 

LQ élévée (matrice complexe) 

Présence d'interférents ete     

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de la restitution des données. L'absence de renseignements su r les champs obligatoires sera une entorse à l'engagement du laboratoire pouvant conditionner le cas échéant le paiement de la prestation par l'exploitant. 

 



ANNEXE 5.5 : LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE À 
L’'EXPLOITANT 

Justificatifs à produire 

1. 

2. 

3. 

Justificatifs d’accréditations sur les opérations dé prélèvements (si disponible) et 
d’analyse de substances dans La matrice « eaux résiduairés:» Comprenant à minima : 

Y_ Numéro d’accréditation 

Ÿ_ Extrait de l’annexe technique sur Les substances concernées 

Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans Les rejets industriels 

Tableau des performances et d’assurance qualité à renseigner obligatoirement : les 
critères de choix pour l'exploitant pour la sélection d’un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, et limite de quantification qui 
doivent être inférieures ou égales aux LQ de l'annexe 5.2. 

Attestation du prestataire s’engageant à respecter Les prescriptions de l’annexe 
technique (modèle joint) 

  



Famille Substances 

3 
chlorophénol 

Chlorophénol: 

4 

4,5 trich 

4,6 trichi 

52 

3-ch 
allyte) 

51 

1,1 

1,2 

1,1,2,2 

1,1 

1,1,2 

lorure de 

et ses ci 

et ses 

ic et ses com 

inc et ses 

Cuivre et ses 

Chrome et ses 

Métaux 

étain cation 

cation 

in cation 

Organoétains 

Substance 
Accréditée! LQ en ug/ 

Code SANDRE oui / non (obtenue sur matrice une matrice ea 

résiduaires résiduaire) 

1386 

1369 

1383 

1392 

1389 

1771 

2542 

en cours   
 



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

(Nom, qualité} un DRE 

Coordonnées de l'entreprise 

siège) 

  

“* reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d’analyses pour La mise en œuvre 
de la deuxième phase de l’action nationale de recherche et de réduction des 
rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquels il fait référence. 

+ m'engage à restituer Les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de 
chaque prélèvement © 

% reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

A: Le : 

Pour le soumissionnaire’, nom et prénom de la personne habilitée à signer Le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

“Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée 
de La mention « Bon pour acceptation » 

  

8 L'attention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures.


